REPUBLICA DE COLOMBIA

MINISTERIO DE TRANSPORTE
INSTITUTO NACIONAL DE CONCESIONES

RESOLUCION No. 947 DE 2008

¢ 090DIC 2008,

"Por la cual se resuelve un recurso de Reposicion interpuesto por la SOCIEDAD PORTUARIA DEL
DIQUE S.A"

EL SUBGERENTE DE GESTION CONTRACTUAL DEL INSTITUTO NACIONAL DE CONCESIONES-
INCO

En ejercicio de sus facultades legales y constitucionales, y en especial las conferidas en el Decreto
1800 del 26 de junio de 2003, en la Resolucion 065 del 1 de febrero de 2005 y la Resolucion 416 del 25
de septiembre de 2008, en concordancia con la Ley 12 de 1991 y sus decretos reglamentarios.

CONSIDERANDO

Que mediante Resolucion 473 del 03 de Octubre de 2008, se le concede permiso para cambiar las
condiciones en las cuales se otorgo una concesion portuaria y se aprueba la solicitud de modificacion
de las condiciones del contrato administrativo de concesion portuaria GG-P-DIQUE-6-2004, otorgado
mediante Resolucion 000239 del 10 de febrero de 2004, modificada en su numeral 5.6 del articulo 5 y
en el articulo 9 por la resolucién 000410 del 15 de abril de 2004 y suscrito entre el Instituto Nacional
de Concesiones INCO y la Sociedad PORTUARIA DEL DIQUE S.A.

Que mediante comunicacion dei 10 de octubre de 2008 radicada INCO con el No. 2008-409-018396-2 la
apoderada especial de la Sociedad Portuaria del Dique S.A., interpuso Recurso de Reposicion en contra
de la Resolucion No. 437 del 03 de octubre de 2008 en los siguientes términos:

o)

El pr~=ente recurso liene por objeto:

1. Que se modifique el Paragrafo Primero del Articulo Cuarto de la resolucion 437 de 2008.
2. Que se revoque el Paragrafo Segundo del Articulo Cuarto de la Resolucion 437 de 2008.
3. Que se modifique el Articulo Octavo de la Resolucion 437 de 2008.

Las Razones de inconformidad contra el acto administrativo en cuestion son las siguientes:

Mbdr’ﬁcacr’én del Paragrafo Primero del Articulo Cuarto

El Articulo Cuarto Adiciona tres (3) paragrafos a la Clausula Sexta del Contrato de Concesion Portuaria 060 de
2004, que se refiere al valor del contrato y forma de pago.

El Paragrafo Primero establece que la primera cuota de las 16 anualidades debera pagarse el cinco (5) de octubre
de 2008 y las subsiguientes a la fecha de vencimiento de la primera cuota pagada, esto es el cinco (5) de octubre
de cada afio siguiente.




RESOLUC;(‘)N No. gs- DE 2008 09 DIC 2008 Hoja No. 2

"Por la cual se resuelve un recurso de Reposicion, interpuesto por la Sociedad
Portuaria del Dique S.A.”

Teniendo en cuenta que la resolucion 437 tiene fecha de expedicion octubre 3 de 2008, que me fue notificada el
dia 6 de octubre de 2008 y no se encuentra en firme aun, resulta imposible atender el pago de la primera cuota en
la fecha alli dispuesta, esto es el 5 de octubre de 2008.

Par lo anterior, solicito que el mencionado Paréagrafo Primero sea modificado para que se establezca que la
primera cuota de las 16 anualidades debera pagarse dentro de los cinco (5) dias siguientes a la suscripcion del
Otro Si modificatorio del Contrato de Concesion Portuaria 060 de 2004 y las subsiguientes, a la fecha de
vencimiento de la primera cuota pagada, esto es el cinco (5) de octubre de cada afio siguiente.

Revocatona del Paragrafo Sequndo del Articulo Cuarto

Dispone este paragrafo que INVIAS, por una sola vez, cobraré para el periodo comprendido entre la suscripeion y
perfeccionamiento del Otro Si modificatorio y el cinco (5) de octubre de 2008, el valor proporcional de la
contraprestacion anual establecida.

Solicitamos se revoque esta paragrafo por resultar inaplicable, teniendo en cuenta que el 5 de octubre de 2008 es
fecha pasada y que no se ha suscrito el ofro Si modificatorio; adicionalmente, de mantenerse, se prestaria a
confusion por parte de INVIAS.

La exclusion definitiva de este paragrafo no afecta los intereses de la Nacion, ya que la obligacion de la Sociedad
Portuaria del Dique S.A. de pagar el mayor valor de contraprestacion, resultante del nuevo tipo de carga
autorizado, esta expresa en el Parégrafo que antecede, en su forma modificada en cuanto a la fecha en que dicho
pago se hace exigible, fecha que no puede ser anterior al Otro Si que asi lo formalice.

Modificacion del Articulo Octavo

En este articulo se cita el documento de aclaracion radicado por el peticionario el dia 4 de Julio de 2008, con el
numero INCO 2008-409-012318-2, que efectivamente corresponde al Cronograma Definitivo de Inversiones
presentado por la Sociedad Portuaria del Dique S.A.; sin embargo el cuadro que se muestra a continuacion del
primer inciso corresponde a un cronograma anterior y no al definitivo.

Es asi como el cronograma definitivo del afio 1 (2008) tienen un valor de US$130.000 que corresponden al
sistema contra incendio, mientras que en el cuadro que se consigna en la resolucion, aparecen inversiones parael
ano 1 en diferentes items por valor de $48.302; las inversiones del afio 2 tienen un valor de US$22.364 que
corresponde a defensas marinas y muro de contencion, mientras que en el cuadro de la resolucion, aparecen una
sola inversion de US$4.933 en un item distinto; y asi sucesivamente.

Solicitamos en consecuencia, que el cuadro de inversiones sea modificado y se incorporen los conceptos, valores
y afios del Cronograma Definitivo de Inversiones anexo a la comunicacion del 4 de julio de 2008...”

Que el Recurso interpuesto fue radicado dentro del plazo legaimente establecido, por lo tanto se
procede al estudio en los siguientes términos:

Que .a Coordinadora del Grupo Puertos del INCO mediante comunicacion No. 4448 de fecha 25 de
noviembre de 2008 manifesto:

..

Revisado el Requerimiento y previa Evaluacién Financiera de la solicitud, por parte del Asesor encargado, me
permito recomendar:

1. Se debe aceptar lo solicitado en el punto 1, por dos razones. La primera porque la sociedad
portuaria, segun informe del INVIAS, cancelo la quinta cuota estipulada en el contrato de concesion




RESOLUCION No. 547 DE 2008

‘Por la cual se resuelve un recurso de Reposicion, interpuesto por la Sociedad
Portuaria del Dique S.A."

Portuaria No GG-P-DIQUE-06-2004, restando en consecuencia 15 cuotas y no 16 como esta
plasmado en la resolucion 437, por lo cual el valor total de contraprestacion adicional a pagar es de
US$171.152 y no US$175.251. la sequnda es que a la fecha no se encuentra en firme 1a resolucion
437 de 2008, pero en la misma se estipula que la primera cuota adicional se pagara el 5 de octubre
de 2.008.

Por lo anterior le sugiero que el paragrafo primero del Articulo Cuarto de la resolucion 437 de 2.008 quede de la
Siguiente manera;

PARAGRAFO PRIMERO: EL CONCESIONARIO por la autorizacion de un nuevo tipo de carga, pagara una
contraprestacion adicional de CIENTO SETENTA Y UN MIL CIENTO CINCUENTA Y DOS DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ( US$ 171.152) a valor presente, o en su defecto quince (15) anualidades
anticipadas a razon de VEINTIDOS MIL CUATROSCIENTOS TREINTA Y SIETE DOLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA ( US$ 22.437) cada una. La primera cuota la debe pagar el cinco (5) de octubre de 2009
y las subsiguientes a la fecha de vencimiento de la primera cuota pagada, esto es el cinco (5) de octubre de cada
ano siguiente.

2. En cuanto al paragrafo segundo del Articulo Cuarto de la resolucién 437 de 2.008, se debe
modificar, puesto que el 5 de octubre de 2.008 es una fecha pasada y la resolucion 437 dispone
pagar por una sola vez, para el periodo comprendido entre el momento de la suscripcion y
perfeccionamiento del otrosi modificatorio y el 5 de octubre de 2.008, el valor proporcional de la
contraprestacion adicional anual establecida. Sin embargo, el INVIAS debe cobrar para el periodo
comprendido entre momento de la suscripcion y perfeccionamiento del ofrosi modificatorio yelb5de
octubre de 2.009, el valor proporcional de la contraprestacion adicional anual establecida. En
consecuencia sugiero el siquiente texto para modificar el paragrafo en mencion

PARAGRAFO SEGUNDO: El Instituto Nacional de Vias, por una sola vez, cobrara para el periodo comprendido
entre el momento de la suscripcion y perfeccionamiento del otrosi modificatorio y el cinco (5) de octubre de 2009,
el valor proporcional de la contraprestacion anual adicional establecida en el paragrafo primero de esta
resolucion. EL CONCESIONARIO pagara al Instituto Nacional de Vias INVIAS este valor dentro de los cinco (5)
dias siguientes a la suscripcion y perfeccionamiento del otrosi modificatorio.

3. El tercer punto del recurso de reposicion orienta a corregir el cronograma de inversiones.
Evidentemente, el cronograma plasmado en el articulo octavo de la resolucion 437 del 2. 008, no
corresponde al enviado por la sociedad solicitante con oficio radicado INCO No 2.008-409-012318-2
del 15 de julio de 2.008. Por lo tanto sugiero que dicho articulo quede de la siguiente manera

ARTICULO OCTAVO.- Modificar la Clausula Décima Cuarta DESCRIPCION DE LAS CONSTRUCCIONES Y
PLANES DE INVERSION, la cual quedars, asi: VALOR DEL PLAN DE INVERSIONES, PLAZO DE
EJECUCION Y APROBACION DE OBRAS. De acuerdo con el presupuesto y documentacion presentada en su
solicitud de modificacion, el monto total del Plan de Inversiones, que el CONCESIONARIO realizara durante la
concesion portuaria asciende a la suma de CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS
QUINCE DOLARES (USD §$ 448.715), teniendo como referencia precios corrientes, de acuerdo a la aclaracion
radicada por el peticionario, el dia 15 de julio mediante comunicacion radicado INCO 2008-409-01 2318-2, la cual
forma parte integral del presente acto administrativo; quedando como se relaciona a continuacion y en el
entendido que el afio 1 corresponde al afio 2008;

Costo por aito de la concesién en USD
Costo 200 207 201 201
Descripcion (LSS) 2008 g [ I 2 2013 2014 2015
Construcetdn de 30 mf de muelle 15484 6400 850.00 10.81
miarginagl & 4 { &
30.00

Dragado para la ampliacion de muelle 50.000 0




09 DIC 2008

RESOLUCION No. 347 DE 2008 gy MT 0§y  Hoja No. 4

“Por la cual se resuelve un recurso de Reposicion, interpuesto por la Sociedad
Portuaria del Digue S.A."

13000 130.00
Sistema contra incendio f {J
Defensas mearinags 7.368 7.368
| Proteccion carddica imuelle 4/.5860 4. 860
| Bitos e e 22,230 17.297 4933
Huninacion del muelle I5.046 13.646
| Muros de Contencion 20593 14.797 | 14.797
TOTAL INVERSIONES LSS 448,715
| TOTAL INVERSIONES ANUAL USS 130,000 | 22.364 | 47.740 | 41.860 | 0 61.000 S0.000 65,751
152.36 | 200.10 | 241.96 | 241.96
INVERSION ACUMULADA USS 130.000 4|4 4 4 302.964 | 382.964 | 448.715

Que en merito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: REPONER la Resolucion No. 437 del 03 de octubre de 2008 y en consecuencia
se modifica el paragrafo primero y segundo del Articulo Cuarto de la Resolucion 437 del 03 de octubre
de 2008 el cual quedara asi: ARTICULO CUARTO.- Adicionar a la Clausula Sexta denominada
VALOR DEL CONTRATO Y FORMA DE PAGO los siguientes paragrafos: PARAGRAFO PRIMERO:
EL CONCESIONARIO por la autorizacion de un nuevo tipo de carga, pagaréd una contraprestacion
adicional de CIENTO SETENTA Y UN MIL CIENTO CINCUENTA Y DOS DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ( US$ 171.152) a valor presente, o en su defecto quince (15)
anualidades anticipadas a razon de VEINTIDOS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE DOLARES
DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ( US$ 22.437) cada una. La primera cuota la debe pagar el
cinco (5) de octubre de 2009 y las subsiguientes a la fecha de vencimiento de la primera cuota pagada,
esto es el cinco (5) de octubre de cada afo siguiente, PARAGRAFO SEGUNDO: El Instituto Nacional
de Vias, por una sola vez, cobrara para el periodo comprendido entre el momento de la suscripcion y
perfeccionamiento del otrosi modificatorio y el cinco (5) de octubre de 2009, el valor proporcional de la
contraprestacion anual adicional establecida en el paragrafo primero de esta resolucion. EL
CONCESIONARIO pagara al Instituto Nacional de Vias INVIAS este valor dentro de los cinco (5) dias
siguientes a la suscripcion y perfeccionamiento del otrosi modificatorio. PARAGRAFO TERCERO: De
estos valores el 80 % le corresponde a la Nacion Instituto Nacional de Vias- INVIAS y el 20 % al Distrito
de Cartagena de Indias, de conformidad con lo establecido en la Ley 856 de diciembre 21 de 2003.

ARTICULO SEGUNDO: Modificar también la Resolucion No. 437 del 03 de octubre de 2008, en el
ARTICULO OCTAVO el cual quedara asi: ARTICULO OCTAVO.- Modificar la Clausula Décima
Cuarta DESCRIPCION DE LAS CONSTRUCCIONES Y PLANES DE INVERSION, la cual quedara,
asi: VALOR DEL PLAN DE INVERSIONES, PLAZO DE EJECUCION Y APROBACION DE OBRAS.
De acuerdo con el presupuesto y documentacion presentada en su solicitud de modificacion, el monto
total del Plan de Inversiones, que el CONCESIONARIO realizard durante la concesién portuaria
asclende a la suma de CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS QUINCE
DOLARES (USD § 448.715), teniendo como referencia precios corrientes, de acuerdo a la aclaracién
radicada por el peticionario, el dia 15 de julio mediante comunicacion radicado INCO 2008-409-012318-
2, la cual forma parte integral del presente acto administrativo: quedando como se relaciona a
continuacion y en el entendido que el afio 1 corresponde al afio 2008:




RESOLUCION No. J%47 DE 2008 09 BIC 9908 HojaNo.5

“Por la cual se resuelve un recurso de Reposicion, interpuesto por la Sociedad
Portuaria del Dique S.A."

Costo por afio de la concesion en USD
Costo

Descripeion " (LUSS) . 2008 2009 _ 2010 . 2011 2012 2013 2014 2015
Construceion de 30 ml de mu:HrJ;].:nzi*rigi{mI. B 15 3 IRl AR Rl £ SR 61.000 | 80.000 | 10.818
Dragado para la ampliacion de muelle B S A R T M R 30.000
Sistema contra incendio 130.000 | 130.000
[Delensus marinas 7.508 « [+7.568
Proteceion catddica muelle 41.860 . I 41.860
Bitds de amarre B 22.23] £l Loy 17.297 o Afay = ) 4,933
| Huwminacion del muelle 15,640 15.640 -
Mujus de Contencion™ 29.593 4,797 | A4TIT | 5 Fisl g
TOTAL INVERSIONES US$ 448,715
TOTAL INVERSIONES ANUAL USS . 130.000 22:364° | 47.740 | 41.860' [0 | 61.000 |80.000 | 65..751
INVERSION ACUMULADA US$ 130.000 | 152.364 | 200.104 | 241.964 | 241.964 | 302.964 | 382.964 | 448.715

ARTICULO TERCERO: La presente Resolucion sera hotificada personalmente al representante legal
de Ja Sociedad Portuaria del Dique S.A., o a su operado debidamente constituido o, en su defecto por
edicto, indicando que contra ella no procede recurso alguno y en consecuencia queda agotada la via
gubernativa g5 L

&7 e

ARTICULO CUARTO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion.

A i

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

Dada en Bogota, D.C,, el ' @ E? Blt Elm

SUBGEREN 1K CONTRACTUAL

Revision: Fabian Moscote Aroca, Coordinador Defensa Judicial Doctrina y Conceptos
Proyectd: Jenny Hernandez Villalba, Abogada. Grupo Juridica, JHJ .




